
 

COPIA 
 

COMUNE di PRATIGLIONE 
…………………………………….. 
Città Metropolitana di Torino 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
del 

CONSIGLIO COMUNALE N. 8 
 
=================================================================================== 

 
OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, ESAME DELLE 
CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEI PROCLAMATI 
ELETTI SINDACO E CONSIGLIERI COMUNALI (ART.41 c. 1 L. 267/2000). 
 
=================================================================================== 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco e con successivi avvisi 
scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 
convocazione il CONSIGLIO COMUNALE, del quale sono membri i signori : 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

TRUCANO Giovanni Domenico Presidente - Presidente Sì 
DONADIO Simona Consigliere Sì 
BUFFO Silvia Consigliere Sì 
CENA Daniela Consigliere Sì 
SILOTTO Pietro Michele Consigliere Sì 
COPPO Giovanna Barbara Consigliere Sì 
BETTASSA Bruno Bonifacio Consigliere Sì 
DATA Silvio Carlo Consigliere Sì 
BUFFO Pietro Consigliere Sì 
GIOVANNINI Giovanni Consigliere Sì 
   
   
   
   

 Totale Presenti: 10 
 Totale Assenti: 0 
   

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale il Sig. Dr. Claudio Riccardo GIACHINO. 
 
Il Sindaco, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta 
 



DELIBERA del CONSIGLIO COMUNALE  N. 8 DEL 19/06/2024 
 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE, ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEI PROCLAMATI ELETTI SINDACO E CONSIGLIERI 
COMUNALI (ART.41 c. 1 L. 267/2000). 

 
Visto il regolamento approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 17/10/2022, disciplinante le 
procedure di convocazione, le sedute e la partecipazione a tale organo collegiale e pertanto di consentire lo 
svolgimento delle relative sedute in forma mista (in presenza o video telematica) con la conseguente 
possibilità dei componenti di partecipare a distanza alle sedute della stessa, nel rispetto del metodo collegiale 
delle adunanze del Consiglio Comunale. 
 
 
 

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno. 

Il Sig. Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l’art. 41 del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva 
alle elezioni il Consiglio comunale, prima di deliberare su qualsiasi oggetto, anche se 
non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti e 
dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità 
o di incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. 267/2000. 

 
Con il Titolo III, Capo II, dello stesso T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, 

incompatibilità”, è stata disciplinata tutta questa importante materia. 
Con il D.Lgs. 31.12.2012 n. 235 Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a 
sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 
63, della legge 6 novembre 2012, n. 190. sono state abrogate le disposizioni degli 
articoli 59 e 60 del D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate agli articoli 10 e 11 le 
ipotesi di “Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali” 

Tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a conoscenza, gli 
eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli eletti, 
per i casi di cui al Titolo III, Capo II, del T.U. n. 267/2000. 

 
Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco 
e dell’elenco dei Consiglieri proclamati eletti dall’Presidente dell’Ufficio elettorale 
della sezione Unica, a seguito delle elezioni comunali tenutesi l’8 e 9 GIUGNO 2024 
come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla Segreteria 
comunale. 

Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che 
sussistano condizioni di nullità alla elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i 
motivi. 

 
Dato atto che non è stata presentata alcuna obiezione in merito 

 
Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma 
palese. 

 
 

 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto il verbale del Presidente dell’Ufficio elettorale della sezione Unica, contenente i risultati della 
elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale tenutesi in questo Comune l’8 e 9 GIUGNO 

2024 
 

Visto il Capo II del Titolo III del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267; Visto l’articolo 76 del T.U. 16 maggio 1960, n. 570; 

Dato atto della regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i 
Consiglieri proclamati eletti; 

 
Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi l’8 e 9 

GIUGNO 2024 alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

Candidato eletto Sindaco: 
 

Cognome e nome Lista o liste collegate 
TRUCANO Giovanni Domenico Cittadini di Pratiglione 

 
Candidati eletti Consiglieri: 

 
N. Cognome e nome Lista Voti 
1 BUFFO Silvia Cittadini di 

Pratiglione 
15 

2 DONADIO Simona Idem 20 

3 BETTASSA Bruno Bonifacio Idem 24 

4 CENA Daniela Idem 7 

5 COPPO Giovanna Barbara Idem 8 

6 SILOTTO Pietro Michele Idem 7 

7 DATA Silvio Carlo Idem 12 

8 BUFFO Pietro Idem 2 

9 GIOVANNINI Giovanni idem 8 

 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Su proposta del Presidente; 



Considerata l’urgenza di dar corso agli ultimi adempimenti di competenza 

di questa Amministrazione; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese; 

DELIBERA 
 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to :  TRUCANO Giovanni Domenico 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art.124 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 09/07/2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 

Pratiglione, li 09/07/2024 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 
 

PARERI 
(Art.49 D.Lgs. 18.08.2000 n.267) 

 
Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
Regolarità Tecnica Favorevole 13/06/2024 Dr. Claudio Riccardo 

GIACHINO 
 

 
In originale firmati 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

 

Divenuta esecutiva in data   
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000) 
  
 Perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. 267/2000) 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. Claudio Riccardo GIACHINO 

 
 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Pratiglione, li 09/07/2024 IL FUNZIONARIO DELEGATO 

TRUCANO Giovanni Domenico 


